
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαπίστωση της αυτοδίκαιης ανάκλησης της 
υπ’ αρ. 101812/7066/22.11.1991 απόφασης του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δη-
μόσιων Έργων «Καθορισμός ως υπέργειου εστε-
γασμένου χώρου στάθμευσης αυτοκινήτων ακι-
νήτου που βρίσκεται εντός του ρυμοτομικού 
σχεδίου Αθηνών (Ν. Αττικής)» (Δ’ 965).

2 Μερική ανάκληση, λόγω νομικής αιτίας, της 
υπ’  αρ. 3647/19.10.2007 (Δ’  562) απόφασης κή-
ρυξης ως αναδασωτέας, στη θέση «Πουρναράκι», 
περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας Σαλμώνης, της 
Δημοτικής Ενότητας Πύργου, του Δήμου Πύργου, 
της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση συνολικού εμβαδού 
1.904,87 τ.μ. (τμήματα Ε1 και Ε2).

3 Επανακαθορισμός της Προκαταρκτικής Γραμμής 
Αιγιαλού (Π.Ο.Α.)και αρχικός καθορισμός παραλί-
ας στη θέση «Ζήλιου-Πλάκα-Κορίθι» Τ.Κ. Βολιμών 
Δ.Ε. Ελατίων Δήμου Ζακύνθου, Π.Ε. Ζακύνθου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ ΝΕΠ/128107/4448 (1)

Διαπίστωση της αυτοδίκαιης ανάκλησης της 
υπ’ αρ. 101812/7066/22.11.1991 απόφασης του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δη-
μόσιων Έργων «Καθορισμός ως υπέργειου εστε-
γασμένου χώρου στάθμευσης αυτοκινήτων ακι-
νήτου που βρίσκεται εντός του ρυμοτομικού 
σχεδίου Αθηνών (Ν. Αττικής)» (Δ’ 965).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 6 του ν. 960/1979 

«Περί επιβολής υποχρεώσεων προς δημιουργίαν χώρων 
σταθμεύσεων αυτοκινήτων δια την εξυπηρέτησιν των 
κτιρίων και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (Α’ 194), όπως 
προστέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 97 του ν. 1892/1990 
«Για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 101) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 7 του 

άρθρου 8 του ν. 2052/1992 «Μέτρα για την αντιμετώπιση 
του νέφους και πολεοδομικές ρυθμίσεις» (Α’ 94).

2. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου  3 του από 
06.10.1990 π.δ. «Κριτήρια και διαδικασία καθορισμού 
χώρων για την κατασκευή υπέργειων εστεγασμένων 
σταθμών αυτοκινήτων άνω των 80 θέσεων, δικαιώματα 
και υποχρεώσεις των ιδιοκτητών αυτών, διαδικασία και 
τρόπος υπολογισμού του προς μεταφορά συντελεστή 
δόμησης των χώρων αυτών, κατά την παρ. 7 του άρ-
θρου 6 του ν. 960/1979, όπως ισχύει» (Δ’ 560), σε συνδυ-
ασμό με την παρ. 1 το άρθρου 3 και το άρθρο 5 του από 
03.09.1993 π.δ. «Κριτήρια και διαδικασία καθορισμού 
χώρων για την κατασκευή υπέργειων ή και εν μέρει υπό-
γειων εστεγασμένων σταθμών αυτοκινήτων άνω των 50 
θέσεων, δικαιώματα και υποχρεώσεις των ιδιοκτητών 
αυτών, διαδικασία και τρόπος υπολογισμού του προς 
μεταφορά συντελεστή δόμησης των χώρων αυτών, κατά 
την παρ. 7 του άρθρου 6 του ν. 960/1979, όπως ισχύει» 
(Δ’ 1161/20.0.9.1993).

3. Την υπ’ αρ. 101812/7066/22.11.1991 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημόσιων 
Έργων «Καθορισμός ως υπέργειου εστεγασμένου χώρου 
στάθμευσης αυτοκινήτων ακινήτου που βρίσκεται εντός 
του ρυμοτομικού σχεδίου Αθηνών (Ν. Αττικής)» (Δ’ 965). 

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Την υπ’ αρ. 74103/5569/08.07.2023 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο 
Ταγαρά» (Β’ 4408).

7. Τα υπ’ αρ. 311129/09.11.2022 και 1483/09.02.2023 
έγγραφα της Διεύθυνσης Δόμησης του Δήμου Αθηναίων.

8. Το υπ’ αρ. 47287/14.02.2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος του 
Δήμου Αθηναίων.

9. Την υπ’ αρ. 71/Συν.15η/14.06.2023 γνωμοδότηση 
του Κεντρικού Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και 
Αμφισβητήσεων.

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός ότι από 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 1076

16321

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.12 16:50:22
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16322 Τεύχος Δ’ 1076/31.12.2023

τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του 
προϋπολογισμού του οικείου Δήμου, διαπιστώνουμε:

Α. Ότι η υπ’ αρ. 101812/7066/22.11.1991 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημόσιων 
Έργων «Καθορισμός ως υπέργειου εστεγασμένου χώρου 
στάθμευσης αυτοκινήτων ακινήτου που βρίσκεται εντός 
του ρυμοτομικού σχεδίου Αθηνών (Ν. Αττικής)» έχει ανα-
κληθεί αυτοδικαίως βάσει της παρ. 1 του άρθρου 3 του 
από 03.09.1993 π.δ. (Δ’ 1161).

Β. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ 

Ι

   Αριθμ. 698923 (2)

Μερική ανάκληση, λόγω νομικής αιτίας, της 
υπ’ αρ. 3647/19.10.2007 (Δ’ 562) απόφασης κή-
ρυξης ως αναδασωτέας, στη θέση «Πουρναράκι», 
περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας Σαλμώνης, της 
Δημοτικής Ενότητας Πύργου, του Δήμου Πύργου, 
της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση συνολικού εμβαδού 
1.904,87 τ.μ. (τμήματα Ε1 και Ε2).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως» (Α’ 97).
3. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) 

με το οποίο κυρώθηκε η από 13.08.2021 Πράξη Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τις διατάξεις των άρθρων  47 έως 55 του ν. 4915/2022 
(Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας” 
(Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.05.2022 
(ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
(κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» Β’ 2415).

9. Τις διατάξεις των παρ. 1 των άρθρων  37, 38 και των 
παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προ-
στασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων», όπως 
αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν και 
προστέθηκαν (παρ. 4 του άρθρου 52 του ν. 4280/2014) 
με τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 101).

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08.07.1980 και 182447/
3049/24.09.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 
των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώ-
ρας» και ειδικότερα του άρθρου 10 και των παρ. 3 και 4 
του άρθρου 44, όπως προστέθηκαν με το άρθρο 36 του 
ν. 3698/2008 (Α’ 198). 

13. Την υπ’ αρ. 97870/2248/7.5.2009 εγκύκλιο διατα-
γή του Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
(Υ.Α.Α.Τ.) σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 
ν. 3698/2008.

14. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303) και ειδικό-
τερα την παρ. 9 του άρθρου 21 αυτού.

15. Την υπ’ αρ. 3647/19.10.2007 (Δ’ 562) απόφαση κη-
ρύξεως ως αναδασωτέας έκτασης.

16. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13.10.2011 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής (Υ.Π.Ε.Κ.Α.).

17. Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί 
ανάκλησης των διοικητικών πράξεων, καθώς και την 
υπ’ αρ. 95099/5160/12.10.2021 (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) 
έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού 
Περιβάλλοντος.

18. Την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου του ν. 4462/2017 
(Α’ 39) .

19. Το υπ’ αρ. 153373/441/22.02.2017 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

20. Την υπ’ αρ. 177804/12.10.2016 Θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13.01.2017 
απόφαση του Διευθυντή Δασών Ηλείας «Ανάρτηση δα-
σικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. Ηλείας εκτός των πρό 
Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου και Λεχαινών και πρό-
σκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά τού περιεχομέ-
νου του» (ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 27084/12.02.2021(ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) 
απόφαση του Διεύθυνση Δασών Ηλείας σύμφωνα με 
τις διατάξεις των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με 
κατηγορία κάλυψης ΑΑ/ΑΝ.

21. Την υπ’  αρ. 83988/2740/25.08.2022 απόφαση 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, “Με εντο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16323Τεύχος Δ’ 1076/31.12.2023

λή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών” 

του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 

Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-

κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 

Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-

μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 

Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 

σε αυτές» (Β’ 4528).

22. Την υπ’ αρ. 668375/27.11.2023 πρόταση του Δα-

σαρχείου Πύργου, για μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3647/

19.10.2007 (Δ’ 562) απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας, 

στη θέση «Πουρναράκι» περιφέρειας Τοπικής Κοινότη-

τας Σαλμώνης, της Δημοτικής Ενότητας Πύργου, του 

Δήμου Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση συνολικού 

εμβαδού 1.904,87 τ.μ. (τμήματα Ε1 και Ε2).

23. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 

Ν. Ηλείας.

24. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω νομικής αιτίας, την 

υπ’ αρ. 3647/19.10.2007 (Δ’ 562) απόφαση κήρυξης ως 

αναδασωτέας, στη θέση «Πουρναράκι» περιφέρειας Το-

πικής Κοινότητας Σαλμώνης, της Δημοτικής Ενότητας 

Πύργου, του Δήμου Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση 

συνολικού εμβαδού 1.904,87 τ.μ. (τμήματα Ε1 και Ε2).

Η συνολική έκταση των 1.904,87 τ.μ. (τμήματα Ε1 

και Ε2), δεν αποτέλεσε, ούτε αποτελεί δάσος ή δασική 

έκταση διαχρονικά, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 8 του 

άρθρου 34 του ν. 4280/2014, ούτε έχουν εκδοθεί τελε-

σίδικες πράξεις και αποφάσεις με την διαδικασία του 

άρθρου 14 του ν. 998/1979 (Α’ 289), που τη χαρακτη-

ρίζουν μη δάση ή μη δασικές εκτάσεις, όπως φαίνεται 

στο προσαρτημένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 

1:1000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος.

Κατά τα λοιπά ισχύει η 3647/19.10.2007 (Δ’ 562) από-

φαση κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης στο 

Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθεσμία 

εξήντα (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 

δημοσίευσης ή της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή 

των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα νομο-

θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16324 Τεύχος Δ’ 1076/31.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16325Τεύχος Δ’ 1076/31.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 4 Δεκεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 106818 (3)

Επανακαθορισμός της Προκαταρκτικής Γραμμής 
Αιγιαλού (Π.Ο.Α.)και αρχικός καθορισμός παραλί-
ας στη θέση «Ζήλιου-Πλάκα-Κορίθι» Τ.Κ. Βολιμών 
Δ.Ε. Ελατίων Δήμου Ζακύνθου, Π.Ε. Ζακύνθου.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 
αποκεντρώσεως» (Α’ 97).

3. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

4. Την υπό στοιχεία 1063349/790/Α0006/03.08.2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
σχετικά με την καταγραφή-διοικητική κωδικοποίηση των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

5. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/
2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - 
αντικειμενικοποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 15).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 6, 6Α, 6Β, 238, 280 και 283 
του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

7. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου» 
(Α’ 232).

8. Τις διατάξεις των άρθρων  3 και 5 του ν. 2971/2001 
(Α’ 285), όπως αυτός τροποποιήθηκε με τον ν. 4607/2019 
(Α’ 65).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Α’ 181).

10. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131).

11. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Π.Δ.Ε.Ι.).

12. Την υπ’ αρ. 804/04.01.2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι «Μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής “Με εντολή Γραμματέα” στον 
προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λει-
τουργίας και στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου» (Β’ 44).

13. Την υπό στοιχεία 1089532/8205/Β0010/20.04.2005 
(Β’ 595) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δη-
μοσίων Έργων σχετικά με την εφαρμογή των όσων ανα-
φέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 2971/2001.

14. Το γεγονός ότι η περιοχή του θέματος δεν εμπί-
πτει στις περιοχές των οποίων τα υπόβαθρα εξαιρούνται 
από την ανάρτηση στο διαδίκτυο ούτε στις περιοχές στις 
οποίες αναστέλλεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του 
αιγιαλού και της παραλίας, όπως αυτές καθορίστηκαν 
με την υπό στοιχεία Φ.900/40/827227/Σ.366/19.07.2015 
εμπιστευτικό έγγραφο του ΓΕΣ που κοινοποιήθηκε στις 
Υπηρεσίες της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσί-
ας του Υπουργείου Οικονομικών.

15. Την από 20.09.2022 αίτηση του Διονυσίου Ζουρ-
μπάνου του Χαραλάμπους με την οποία ζητείται ο καθο-
ρισμός παραλίας με την συναρμογή των καθορισμένων 
οριογραμμών αιγιαλού έμπροσθεν της ιδιοκτησίας του 
με τα στοιχεία που υπάρχουν στο φάκελο της αίτησης.

16. Το γεγονός ότι νότια του ακινήτου, έχουν καθο-
ριστεί οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας με την 
υπ’ αρ. 679/19.01.2007 (Δ’ 55) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και στη συ-
νέχεια της μέχρι και πέραν από το ακίνητο αυτό έχει 
καθοριστεί μόνο η οριογραμμή του αιγιαλού (οριστι-
κοποίηση Π.Ο.Α.)με την υπ’  αρ. 146652/13.07.2018 
(Δ’ 298) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι. 

17. Το γεγονός ότι η υπόψη περιοχή βρίσκεται εκτός 
σχεδίου και εκτός οικισμού και εμπίπτει στο κοινοτικό 
δίκτυο ΝΑTURA2000.

18. Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήμα-
τα,ενώ η περιοχή δεν έχει ενταχθεί ακόμα στο Εθνικό 
Κτηματολόγιο.

19. Την Τεχνική Έκθεση της Τοπογράφου Νικολέττας 
Πλέσσα.

20. Το εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο ΕΓΣΑ ’87 
διάγραμμα 1/1 κλίμακας 1:1000 με υπόβαθρο τους ορθο-
φωτοχάρτες της ΕΚΧΑ Α.Ε. που συνοδεύει την παρούσα 
Έκθεση. Το διάγραμμα αυτό συντάχθηκε τον Φεβρουά-
ριο 2023 από την Τοπογράφο Μηχανικό Νικολέττα Πλέσ-
σα,ελέγχθηκε από τον Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρε-
σίας Ζακύνθου Παλαιοθόδωρο Βασίλειο και θεωρήθηκε 
τον Μάιο του 2023 από α/α Προϊσταμένου Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ζακύνθου Μουζάκη Χριστίνα Αγγελική.

21. Την από 30.05.2023 έκθεση της Επιτροπής του 
άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακαθορισμό 
της Προκαταρκτικής Γραμμής Αιγιαλού (Π.Ο.Α.)και αρ-
χικό καθορισμό παραλίας στη θέση «Ζήλιου-Πλάκα-
Κορίθι» Τ.Κ. Βολιμών Δ.Ε. Ελατίων Δήμου Ζακύνθου,Π.Ε. 
Ζακύνθου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16326 Τεύχος Δ’ 1076/31.12.2023

22. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

23. Το υπ’ αρ. 120375/23.11.2023 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Ζακύνθου προς την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Π.Δ.Ε.Ι. για την έκδοση της παρούσας, απο-
φασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 30.05.2023 έκθεση της Επιτρο-
πής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 περί επανακαθορι-
σμού της Προκαταρκτικής Γραμμής Αιγιαλού (Π.Ο.Α.)και 
αρχικού καθορισμού παραλίας στη θέση «Ζήλιου -Πλά-
κα-Κορίθι» Τ.Κ. Βολιμών Δ.Ε. Ελατίων Δήμου Ζακύνθου,
Π.Ε. Ζακύνθου καθώς επίσης και το εξαρτημένο από το 
κρατικό δίκτυο ΕΓΣΑ ’87 διάγραμμα 1/1 κλίμακας 1:1000 
με υπόβαθρο τους ορθοφωτοχάρτες της ΕΚΧΑ Α.Ε. που 
συνοδεύει την παρούσα Έκθεση το οποίο συντάχθηκε 
τον Φεβρουάριο 2023 από την Τοπογράφο Μηχανικό 
Νικολέττα Πλέσσα,ελέγχθηκε από τον Μηχανικό της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Ζακύνθου Παλαιοθόδωρο Βασίλειο 
και θεωρήθηκε τον Μάιο του 2023 από α/α Προϊσταμέ-
νη Κτηματικής Υπηρεσίας Ζακύνθου Μουζάκη Χριστίνα 
Αγγελική ως εξής:

Α. Επανακαθορίζεται σε σημεία της η προκαταρκτική 
γραμμή αιγιαλού Π.Ο.Α. (Δ’ 298/2018) και καθορίζεται η 
οριογραμμή αιγιαλού με συνεχή έντονη κόκκινη γραμ-
μή με κορυφές 1, 2, 3,...,154, 155, (όπου η κορυφή 155 
ταυτίζεται με την κορυφή 73 του καθορισμένου αιγιαλού 
στο ΦΕΚ Δ’ 55/2007). Επίσης τα σημεία Α1, Α2,…, Α16 της 
Π.Ο.Α. (Δ’ 298/2018)καταργούνται λόγω σφάλματος της 
οριογραμμής αιγιαλού.

Β. Καθορίζεται οριογραμμή παραλίας με συνεχή έντο-
νη κίτρινη γραμμή και κορυφές 1’,…, 101’ σε απόσταση 
15 μέτρων από την οριογραμμή αιγιαλού και καταργείται 
το σημείο 73’ και συνεχίζεται στο 72’ της υφιστάμενης 
καθορισμένης οριογραμμής παραλίας (Δ’ 55/2007). Η 
απόσταση αυτή θεωρείται απαραίτητη αλλά και επαρκής 
λαμβάνοντας υπόψη τα γεωμορφολογικά στοιχεία και 
τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του φυσικού περιβάλλο-
ντος καθώς και για λόγους ομοιομορφίας και συνέχειας 
με τον υφιστάμενο καθορισμό παραλίας στην περιοχή 
(Δ’ 55/2007) όπου είχε καθοριστεί η ίδια απόσταση με-
ταξύ των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας.

Γ. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
Δεν διαπιστώθηκε να υπάρχουν κτιριακές κατασκευές 

εντός της καθοριζόμενης ζώνης παραλίας.
Οι συντεταγμένες των κορυφών της οριογραμμής 

του αιγιαλού της παρούσας Έκθεσης αναγράφονται σε 
σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ’87 καθώς επίσης και οι 
συντεταγμένες των κορυφών 71, 72, 73,και 71’, 72’, 73’ 
των οριογραμμών του αιγιαλού και της παραλίας που κα-
θορίστηκαν αντίστοιχα με το ΦΕΚ Δ’ 55/2007 για λόγους 
συναρμογής, ομοιομορφίας και τήρησης των προδια-
γραφών των διαγραμμάτων καθορισμού οριογραμμών 
αιγιαλού καΙ παραλίας.

Επίσης στο εν λόγω διάγραμμα με λεπτή κόκκινη δια-
κεκομμένη γραμμή εμφανίζεται η οριογραμμή της Π.Ο.Α. 
(Δ’ 298/2018) και αναγράφονται σε σύστημα συντεταγ-
μένων ΕΓΣΑ’ 87 σε πίνακα τα σημεία που καταργούνται.

Τα συνοδευτικά της παρούσας απόφασης (Τοπογρα-

φικό Διάγραμμα, Έκθεση της Επιτροπής, απόφαση Γραμ-
ματέα) είναι αναρτητέα από την αρμόδια Υπηρεσία του 
Υπουργείου Οικονομικών στην σχετική ιστοσελίδα του 
και στην διεύθυνση: https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/
publicgis/faces/homeShore.

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001
Για τον επανακαθορισμό της Προκαταρκτικής 
Οριογραμμής Αιγιαλού (Π.Ο.Α.) και αρχικός 
καθορισμός παραλίας στην θέση «Ζήλιου-
Πλάκα-Κορίθι» Τ.Κ. Βολιμών Δ.Ε. Ελατίων
 Δήμου Ζακύνθου Π.Ε. Ζακύνθου.

Στην Ζάκυνθο σήμερα στις 30.05.2023, ημέρα Τρίτη, 
οι παρακάτω υπογράφοντες:

1. Μουζάκη Χριστίνα-Αγγελική ΔΕ/Εφοριακών, Ανα-
πληρώτρια Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ζακύνθου, ως Πρόεδρος,

2. Δώνος Μηνάς, Υποπλοίαρχος Λ.Σ., Λιμενάρχης Ζα-
κύνθου, ως μέλος,

3. Μαυρία Αγγελική Π/Ε Πολιτικών Μηχανικών Διευ-
θύντρια της Διεύθυνσης Πολεοδομίας Δήμου Ζακύνθου 
ως μέλος,

και με απόντα τα μέλη Φαραού Μαριέττα, ΠΕ/Τοπο-
γραφών Μηχανικών, Διευθύντρια της Διεύθυνσης Τε-
χνικών Υπηρεσιών Δήμου Ζακύνθου και του νόμιμου 
αναπληρωτή της, καθώς

και του Χριστοφορίδη Κωνσταντίνο Τ/Ε Τοπογράφων, 
Αναπληρωτή Προϊστάμενο Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Ιονίου και του νόμιμου αναπληρωτή του, που απο-
τελούμε την επιτροπή του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 
«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», όπως αυτός 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει, όπως καθορίσθηκε η σύν-
θεσή της με τις υπ’ αρ. 232204/11.01.2021, 232204 ΟΕ/
18.03.2022, 55684/12.04.2022 και 39947/08.05.2023 
αποφάσεις του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, συ-
νεδριάσαμε στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας Ζα-
κύνθου, ύστερα από την υπό στοιχεία 49348 EΞE 2023/
23/05/2023 έγγραφη πρόσκληση της προέδρου.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία των μελών της Επιτροπής 
και μετά από αυτοψία που έγινε την ίδια ημερομηνία 
στην υπόψη θέση και έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Περί αιγιαλού και 
παραλίας» (Α’ 285), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
σήμερα.

2. Την υπό στοιχεία 1089532/8205/Β0010/20.04.2005 
(Β’ 595) κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Οι-
κονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωρο-
ταξίας και Δημοσίων Έργων σχετικά με την εφαρμογή 
των όσων αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 9 του 
ν. 2971/2001.

3. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

4. Την από 20.09.2022 αίτηση του Ζουρμπάνου Διονυ-
σίου του Χαραλάμπους με την οποία ζητείται ο καθορι-
σμός παραλίας με την συναρμογή των καθορισμένων 
οριογραμμών αιγιαλού έμπροσθεν της ιδιοκτησίας του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16327Τεύχος Δ’ 1076/31.12.2023

με τα στοιχεία που υπάρχουν στο σχετικό φάκελο της 

αίτησης.

5. Το γεγονός ότι η υπόψη περιοχή δεν εμπίπτει στις 

περιοχές των οποίων τα υπόβαθρα εξαιρούνται από την 

ανάρτηση στο διαδίκτυο ούτε στις περιοχές στις οποίες 

αναστέλλεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του αιγιαλού 

και της παραλίας, όπως αυτές καθορίστηκαν με το υπό 

στοιχεία Φ.900/40/827227/Σ.366/19.07.2015 εμπιστευ-

τικό έγγραφο του Γ.Ε.Σ. που κοινοποιήθηκε στις Υπηρε-

σίες της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του 

Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το γεγονός ότι νότια του ακινήτου έχουν καθο-

ριστεί οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας με την 

υπ’  αρ. 679/19.01.2007 (Δ’  55) απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και στη συνέχεια 

της μέχρι και πέραν από το ακίνητο αυτό έχει καθορι-

στεί μόνο η οριογραμμή του αιγιαλού (οριστικοποίηση 

Π.Ο.Α.) με την υπ’ αρ. 146652/13.07.2018 (Δ’ 298) από-

φαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-

λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

7. Το γεγονός ότι η υπόψη περιοχή βρίσκεται εκτός 

σχεδίου και εκτός οικισμού και εμπίπτει στο κοινοτικό 

δίκτυο NATURA 2000.

8. Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα, 

ενώ η περιοχή δεν έχει ακόμα ενταχθεί στο Εθνικό Κτη-

ματολόγιο.

9. Την τεχνική έκθεση της τοπογράφου μηχανικού 

Πλέσσα Νικολέττας.

9. Το εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ’ 87) δι-

άγραμμα με αριθμό 1/1 κλίμακας 1:1000 με υπόβαθρο 

τους ορθοφωτοχάρτες της ΕΚΧΑ Α.Ε. που συνοδεύει την 

παρούσα Έκθεση. Το διάγραμμα αυτό συντάχθηκε τον 

Φεβρουάριο 2023 από την τοπογράφο μηχανικό Πλέσσα 

Νικολέττα και ελέγθηκε από τον μηχανικό της Κτηματι-

κής Υπηρεσίας Ζακύνθου Παλαιοθόδωρο Βασίλειο και 

θεωρήθηκε τον Μάιο του 2023 από την Αναπληρώτρια 

Προϊσταμένη Κτηματικής Υπηρεσίας Ζακύνθου Μουζά-

κη Χριστίνα Αγγελική.

Επί του ανωτέρω τοπογραφικού διαγράμματος:

α) Επανακαθορίζεται σε σημεία της η προκαταρκτική 

γραμμή αιγιαλού Π.Ο.Α. (Δ’ 298/2018) και καθορίζεται η 

οριογραμμή αιγιαλού με συνεχή έντονη κόκκινη γραμ-

μή με κορυφές 1, 2, 3,…,154, 155, (όπου η κορυφή 155 

ταυτίζεται με την κορυφή 73 του καθορισμένου αιγιαλού 

στο ΦΕΚ Δ’ 55/2007). Επίσης τα σημεία Α1, Α2,…, Α16, 
της Π.Ο.Α. (Δ’ 298/2018) καταργούνται λόγω σφάλματος 
της οριογραμμής αιγιαλού.

β) Καθορίζεται οριογραμμή παραλίας με συνεχή έντο-
νη κίτρινη γραμμή (κορυφές 1’ έως 101’) σε απόσταση 
15 μέτρων από την οριογραμμή αιγιαλού και καταργείται 
το σημείο 73’και συνεχίζεται στο 72’ της υφιστάμενης 
καθορισμένης οριογραμμής παραλίας (Δ’ 55/2007). Η 
απόσταση αυτή θεωρείται απαραίτητη αλλά και επαρκής 
λαμβάνοντας υπόψη τα γεωμορφολογικά στοιχεία και 
τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του φυσικού περιβάλλο-
ντος καθώς και για λόγους ομοιομορφίας και συνέχειας 
με τον υφιστάμενο καθορισμό παραλίας στην περιοχή 
(Δ’ 55/2007), όπου είχε καθορισθεί η ίδια απόσταση με-
ταξύ των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας.

Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
Δεν διαπιστώθηκε να υπάρχουν κτιριακές κατασκευές 

εντός της καθοριζόμενης ζώνης παραλίας.
Οι συντεταγμένες των κορυφών της οριογραμμής 

του αιγιαλού και της παραλίας της παρούσας Έκθεσης 
αναγράφονται σε σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87 σε 
πίνακα επί του ανωτέρω διαγράμματος, καθώς και οι 
συντεταγμένες των κορυφών 71, 72, 73 και 71’, 72’, 73’ 
των οριογραμμών του αιγιαλού και της παραλίας που 
καθορίσθηκαν με τo (Δ’ 55/2007) για λόγους συναρμο-
γής, ομοιομορφίας και τήρησης των προδιαγραφών των 
διαγραμμάτων καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας.

Επίσης στο ανωτέρω διάγραμμα με λεπτή κόκκινη δια-
κεκομμένη γραμμή εμφανίζεται η οριογραμμή της Π.Ο.Α. 
(Δ’ 298/2018) και αναγράφονται σε σύστημα συντεταγ-
μένων ΕΓΣΑ ’87 σε πίνακα τα σημεία που καταργούνται.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

Χριστίνα-Αγγελική Μηνάς 
Μουζάκη Δώνος
 Αγγελική 
 Μαυρία
 Μαριέττα 
 Φαραού (Απούσα) 
 Κωνσταντίνος 
 Χριστοφορίδης (Απών)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16328 Τεύχος Δ’ 1076/31.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16329Τεύχος Δ’ 1076/31.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16330 Τεύχος Δ’ 1076/31.12.2023

Η απόφαση αυτή με την Έκθεση της Επιτροπής αιγιαλού και παραλίας και τον έγχρωμο ορθοφωτοχάρτη να δη-
μοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 6 Δεκεμβρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16332 Τεύχος Δ’ 1076/31.12.2023

*04010763112230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


